
CHURCH REPORTER 3/2021 1 

 

  
 

CHURCH REPORTER 
1/2024 
 

Newsletter for the English-speaking members and friends of the Church Law Society  
Prague – Brno – Olomouc – Stříbro – České Budějovice 
 
15th January 2024 | Volume 9 
Česká verze 

 

29. prosinec 2023: filiální kostel sv. Jiří v Hradsku, ve farnosti Mšeno. Blízko se nalézá archeologické naleziště 

starého slovanského osídlení. 

Snímek Záboj Horák 



CHURCH REPORTER 1/2024 2 

 

Milá zpráva na vánoční svátky 
 

Ve všech kostelích litoměřické diecéze (severní Čechy) jsme se o Vánocích dověděli, že Svatý 

otec jmenoval 23. prosince 2023 nového biskupa pro tuto diecézi, založenou roku 1655. 

21. litoměřickým biskupem se stal P. ThLic. Ing. Stanislav Přibyl, Th.D., CSsR, narozený 

roku 1971 v Praze-Strašnicích, dosavadní generální sekretář České biskupské konference. Bis-

kupské svěcení přijme a intronizován bude v katedrálním chrámu sv. Štěpána v Litoměřicích 

3. března 2024. 

Mons. Stanislav Přibyl je od roku 2011 členem Společnosti pro církevní právo. Jeho doktor-

ská disertace na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy vyšla nejen jako univerzitní 

tisk, ale i jako samostatná kniha, a to pod názvem Právní situace litoměřické diecéze v letech 

1989–2010. Psal ji v době, kdy už působil jako generální vikář této diecéze. Předtím zastával 

v letech 2002–2011 úřad provinciála české provincie řeholní kongregace Nejsvětějšího Vyku-

pitele (redemptoristů) se sídlem na nejvýznamnějším českém poutním místě, ve Svaté Hoře 

u Příbramě, v arcidiecézi pražské. 

Otci biskupovi jsme zaslali jménem Společnosti pro církevní právo srdečnou gratulaci. 

 

 

 

Litoměřická diecéze a církevní právo v praxi 
 

Litoměřická diecéze se skládá z 384 farností v 10 vikariátech. V duchovní správě působí asi 

100 kněží a 13 trvalých jáhnů.  

Na území diecéze je několik klášterů. Zvlášť velký význam má poutní místo Jablonné v Pod-

ještědí na samém severním okraji diecéze s hrobem patronky diecéze, dominikánské terciářky, 

šlechtičny a vzorné matky svaté Zdislavy (1220–1252). Ve městě se nalézá bazilika svatého 

Vavřince a svaté Zdislavy, při níž sídlí již v dobách podzemní církve obnovený klášter otců 

dominikánů a působí také komunita sester dominikánek.  

Ve farnosti Příchovice v podhůří Jizerských hor je od dob podzemní církve celonárodní cen-

trum laického hnutí Fokoláre, pečujícího o mládež. 

Nejslavnějším litoměřickým biskupem byl Štěpán kardinál Trochta SDB (1947–1974). V le-

tech 1942–1945 byl vězněn nacisty. Patřil stejně jako pražský arcibiskup Josef Beran mezi bis-

kupy, kteří byli do úřadu ustanoveni hned po svém návratu z koncentračních táborů.  

Po komunistickém puči v roce 1948 hrál společně s arcibiskupem Josefem kardinálem Be-

ranem hlavní roli v jednáních se státem a také byl mezi prvními biskupy, které postihlo nele-

gální internační vězení již v roce 1949. Soudně byl odsouzen po svém zatčení v roce 1953 na 

25 let odnětí svobody. Propuštěn byl na amnestii v roce 1960, pracoval jako dělník v továrně 

a v roce 1968 se opět ujal biskupského úřadu. 

Kardinálem byl jmenován v roce 1969, zpočátku in pectore. Po zveřejnění jeho jmenování 

kardinálem v roce 1973 si na něho komunistická moc obzvláště zasedla. Kardinál Trochta ze-

mřel na mozkovou mrtvici několik hodin po divokém rozhovoru s nejvyšším úředníkem komu-

nistického dozoru nad církvemi v severočeském kraji, který kardinálovi vulgárně nadával. 



CHURCH REPORTER 1/2024 3 

 

Nový litoměřický biskup Stanislav Přibyl nastupuje po biskupu Janu Baxantovi, který 

úspěšně působil v diecézi od roku 2008 a podal po dosažení věku 75 let na podzim 2023 rezig-

naci. Vzhledem k nedávno prodělanému infarktu myokardu byla rezignace papežem přijata. 

V diecézi je tak velký počet členů Společnosti pro církevní právo, že uvažujeme ve vedení 

Společnosti o zřízení její šesté místní skupiny. Několik členů je v diecézní kurii v Litoměřicích, 

další při úspěšně působícím diecézním církevním soudu, jehož kancelář se nalézá v Liberci, 

městě, které je považováno za tradiční kulturní centrum severních Čech. Řada dalších působí 

v různých farnostech v diecézi. 

Také vedení Společnosti pro církevní právo má dnes své vedlejší sídlo na území diecéze, 

a to v dávném královském městě Mšeno u Mělníka, ve vikariátu Mladá Boleslav. Samo město 

Mladá Boleslav je místem výroby automobilů značky Škoda a zajišťuje obyvatelům kraje hos-

podářskou prosperitu. A město Mšeno je bránou do významné turistické a chráněné přírodní 

oblasti kolem starodávných hradů Kokořín, Bezděz a Houska. 

 

 
 

Novorenesanční radnice ve Mšeně. Vlevo sousoší Panny Marie a svatých Šebestiána a Rocha.  

V pozadí monumentální věž farního kostela svatého Martina z Tours,  

viditelná ze vzdálenosti 30 kilometrů. 

 

Snímek Záboj Horák 

 

Od roku 1830 má ve městě své sídlo rod Horáků, který zde vlastní od konce 19. století roz-

sáhlou usedlost, na níž od svého narození v roce 1975 vyrůstal i náš dnešní místopředseda doc.  



CHURCH REPORTER 1/2024 4 

 

dr. Záboj Horák. Když správa tohoto majetku na něho před půl rokem přešla, přestěhoval se 

sem společně s předsedou P. prof. Jiřím Rajmundem Treterou a oba se ujali nejen rekonstrukce 

budov a rozsáhlé zahrady, ale i nabídli svou pomoc mšenskému faráři, kterým je Peter Kothaj. 

Ten ve své kolatuře spravuje čtyři farní kostely, čtyři filiální kostely, čtyři kaple a několik de-

sítek kapliček, Božích muk, zvoniček a křížů u cesty. Nabídnutou pomoc uvítal. A tak již od 

listopadu 2023 působí otec Rajmund při všech nedělních a svátečních mších ve farním kostele 

svatého Martina, a přislíbil pravidelné nedělní mše ve třech dalších kostelích a občasné mše 

v dalších. Všichni doufáme, že grandiózní oprava farního kostela bude brzy dokončena. 

 

Ve všech malých městech a obcích vikari-

átu mladoboleslavského vyrostly takové 

betlémy, jako ten mšenský, který vidíme 

vlevo na snímku.  

Městečka soutěžila, které bude mít 

krásnější vánoční strom. V malé obci 

Stránka 3 kilometry od Mšena postavili na 

návsi dokonce dva takové stromy. 

Na snímku vánoční strom a betlém ve 

Mšeně před Vánocemi 2023. Vše zřídilo 

město. 

 

Snímek Záboj Horák 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tragédie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy 
 

Hromadná vražda, kterou ve čtvrtek 21. prosince 2023 odpoledne spáchal student uvedené fa-

kulty přímo v její hlavní budově v Praze na Starém Městě na náměstí Jana Palacha, hluboce 

otřásla celým českým národem a lze říci, že celým světem. Také učiteli a studenty právnické 

fakulty, která je nedaleko.  

Ještě týž den večer jsme o tom vyrozuměli všechny členy Společnosti pro církevní právo 

a obdrželi jsme vyjádření soustrasti od čestného člena Společnosti pro církevní právo Marka 

Chopka, advokáta z Washingtonu DC, bývalého hlavního právního poradce Konference kato-

lických biskupů Spojených států amerických. Vzápětí přišly kondolence, které nám zaslali pro-

fesor Wolfgang Wieshaider z Vídně, JUDr. Margita Čeplíková z Košic, Gareth Davies z Kentu, 



CHURCH REPORTER 1/2024 5 

 

anglikánský biskup William Paul Colton z Corku (Irsko), Will Adam, arcijáhen z Canterbury, 

profesor Iván Ibán z Universidad Complutense v Madridu, Lars Friedner, emeritní generální 

sekretář Švédské luterské církve a další. 

 

 

Tryzna ve Mšeně 
 

V sobotu 23. prosince 2023 se ve 14 hodin spontánně sešli občané Mšena na náměstí před 

sousoším Panny Marie a svatých Rocha a Šebestiána k tiché smuteční oslavě zahynulých při 

vraždění v Praze. Tryzny se účastnili i zástupci vedení Společnosti pro církevní právo. P. prof. 

Jiří Rajmund Tretera OP pronesl modlitbu, občané zapálili několik desítek svíček. 

 

 
Prof. Tretera u sousoší den po tryzně. 

Snímek Záboj Horák 



CHURCH REPORTER 1/2024 6 

 

 
 

Právníci se opět sešli při mši svaté 
 

Ve čtvrtek 4. ledna 2024 se od 17.00 slavila další mše svatá pro učitele, studenty a zaměstnance 

pražské právnické fakulty, jakož i pro všechny členy a příznivce Společnosti pro církevní právo. 

Místem setkání byl opět kostel sv. Františka z Assisi v Praze na Starém Městě, u paty Karlova 

mostu. Mši celebroval P. prof. Jiří Rajmund Tretera OP, koncelebroval P. David Kučerka OCr. 

Po bohoslužbě následoval rozhovor v refektáři kláštera Rytířského řádu křížovníků s červenou 

hvězdou. Připraveno bylo drobné pohoštění. 

Další mše svatá se uskuteční opět první čtvrtek v měsíci, a to 1. února 2024 od 17 hodin. 

Srdečně všechny zveme! 

 

Text a snímek Jakub Nagy 

 



CHURCH REPORTER 1/2024 7 

 

Členské příspěvky na rok 2024 
 

Všem členům Společnosti pro církevní právo si dovolujeme připomenout prosbu o zaplacení 

členského příspěvku na rok 2024. Základní členský příspěvek činí 500 Kč nebo 20 € ročně. 

Důchodci, studenti a ostatní osoby bez příjmu ze zaměstnání nebo z vlastního majetku mohou 

platit snížený členský příspěvek 250 Kč nebo 10 € ročně. Členové mohou platit i zvýšený pří-

spěvek, tj. základní příspěvek zvýšený o libovolnou částku. 

 

Číslo účtu u České spořitelny pro platby v českých korunách: 1939518309/0800 

 

Číslo účtu pro platby v eurech (pro SEPA platby): IBAN: CZ62 2010 0000 0025 0114 3973, 

BIC/SWIFT: FIOBCZPPXXX 

 

 

 

 
 

 

 

Consociatio Internationalis Studio Iuris Canonici 
Promovendo celebrated 50 years 

 

On Friday, 1st December 2023, in the Marconi Hall of the National Research Council in Rome, 

there was a celebration to mark the 50th anniversary of the organisation Consociatio Interna-

tionalis Studio Iuris Canonici Promovendo. Consociatio is a leading scholarly institution, 

whose mission is to broaden and deepen knowledge of church and religion law throughout the 

world. It achieves this goal, among other things, by organizing the International Congress of 

Canon Law, which has been held regularly since 1970. 

The programme for the celebration, entitled Cinquantʼanni di promozione del diritto 

canonico nel panorama mondiale della scienza giuridica (Fifty years of promoting canon law 

in the world panorama of legal science) was divided into two sessions. The morning section 

was called The cultural adventures of Consociatio Internationalis Studio Iuris Canonici 

Promovendo. The afternoon part was devoted to the topic of Canon law in the formation of 

a contemporary lawyer. 

The detailed programme is available on the following link: https://consociatio2.files.word-

press.com/2023/10/invito-50c2b0-consociatio.pdf 

 

 

 

 

 

 

 



CHURCH REPORTER 1/2024 8 

 

From New Publications 
 

Estudios Eclesiásticos, Revista de Investigación e información teológica y canónica, la Ponti-

ficia Universidad Comillas, Madrid, ISSN 0210-1610, Vol. 98 Núm. 387 (2023): octubre-dici-

embre, 

z obsahu: 

GANDÍA BARBER, Juan Damián, Modificaciones introducidas por la reforma del Libro 

VI en las circunstancias agravantes (c. 1326), s. 695–727, 

JASZCZ, Adam, La peculiar solicitud del obispo para el presbítero que ha cumplido las 

penas expiatorias por un delito «contra sextum cum minore», s. 729–767. 

 

Ius Ecclesiae, Rivista internazionale di Diritto Canonico, a cura della Facoltà di Diritto 

Canonico della Pontificia Università della Santa Croce, Roma, ISSN 1120-6462, V. 35 N. 2 

(2023), 

z obsahu: 

PAPALE, Claudio, Il nuovo delitto di furto (can. 1376 § 1, n. 1), s. 371–383, 

ZALBIDEA, Diego, La enajenación ilegítima: evolución histórica de la formulación del 

tipo del delito (can. 1376 §1, 2°), s. 385–405, 

GHERRI, Paolo, L’amministrazione invalida o illecita dei beni ecclesiastici (can. 1376 §1, 

2°), s. 407–428, 

MIÑAMBRES, Jesús, I delitti amministrativi commessi per “grave negligenza” (can. 1376 

§2), s. 429–447, 

CARNÌ, Matteo, La riparazione del danno da parte del delinquente e l’eventuale 

responsabilità civile ex delicto dell’ente di appartenenza, s. 449–471, 

TERRÁNEO, Sebastián, Il delitto de corruptio impuberum presso il Sant’Uffizio (1922–

1965), s. 507–530. 

  
 
 

Church Reporter – Newsletter for the English-speaking members and friends of the Church Law Society, Prague – Brno – 

Olomouc – Stříbro – České Budějovice, published by Church Law Society, Sudoměřská 25, 130 00 Praha 3, CZ. 
 

Snímek na titulní straně: 29. prosinec 2023, filiální kostel sv. Jiří v Hradsku, ve farnosti Mšeno. Blízko se nalézá archeologické 

naleziště starého slovanského osídlení. 

Snímek Záboj Horák 

Editor-in-Chief: 

Deputy Editor-in-Chief: 

Executive Editor: 

Technical Editor: 

English translation: 

Layout: 

Rev. Jiří Rajmund Tretera OP 

Záboj Horák 

Jakub Nagy 

Tomáš Grundza 

Gareth Davies 

Marek Novák 

 

Available at: spcp.prf.cuni.cz/newsletter. Published monthly. Rozesílán na 970 adres. 

 

E-mail: spcp@prf.cuni.cz 

 

ISSN 2695-012X 
 

http://spcp.prf.cuni.cz/newsletter

